
5 گردشگری

گروه گردشگری - مدیر پایگاه 
میــراث جهانی تخت جمشــید از 
خوانش یادگاری نویســی هایی خبر 
داد که از دوران بعد از هخامنشــیان تا 
دوره قاجار باقی مانده اند و گفت: این 
یادگاری نویســی ها از فراز و نشیب 

تخت جمشید سخن می گویند.
حمید فدایی )مدیر پایگاه میراث 
جهانی تخت جمشــید( با اشــاره به 
آنکه کارگاه های مرمت و حفاظت از 
فرودین ســال جاری در محوطه های 
تخت جمشــید، نقش رستم و شهر 
استخر فعال شده است، گفت: شرایط 
کرونایی از ســال گذشته بود و در این 
مدت به سازشی با این شرایط دست 
پیدا کردیم و این امر ســبب نشــد تا 
موضوعات حفاظتی تعطیل شــود. 
درحال حاضر ســه کارگاه حفاظت 
و مرمت در تخت جمشــید در کاخ 
هدیــش، آپادانا و صد ســتون فعال 
هســتند. در نقش رستم نیز دو کارگاه 
مرمتی فعال هســتند که یکی از آنها 
درارتباط با نقش شــاپور است که با 
هدف مســتندنگاری و آسیب نگاری 
این نقش تجهیز شــده است. کارگاه 
دیگــر در ارتباط با آرامگاه خشــایار 
و ادامه مرمت  ســال های گذشته دایر 

شده.
او ادامه داد: در شــهر استخر نیز 
از زمســتان سال گذشته پایگاه دائمی 
در این بخش مســتقر شــد که هدف 
اصلی امور حفاظت و مرمت اســت. 
آثار ســنگی شهر اســتخر که تحت 
شــرایط محیطی دچار فرســودگی 
شده و وضعیت مطلوبی ندارد، مورد 
حفاظــت و مرمت قرار می گیرد. این 
امر با مراحل مستندنگاری نیز همراه 

است.
و  محیطــی  آســیب های 

گلسنگ ها
به گفته فدایی، بیشترین آسیب 
در محوطه های سنگی ناشی از عوامل 
محیطی اســت که عمده آن تاثیرات 
مربــوط بــه رطوبت و شــوک های 
انبساطی و انقباضی ناشی از تغییرات 

دمایی است که ســبب بوجود آمدن 
ترک و ریزترک شــده و بخش هایی 
از بافت ها متلاشــی شوند و سنگ ها 
فرسوده شوند. بخشی از آسیب ها نیز 
ناشــی از وندالیسمی است که بعد از 
تخریب تخت جمشید و بعد از دوره 
هخامنشــیان اتفاق افتــاده و تا دوره 
اســلامی ادامه داشــته. عمدتا شاهد 
شکستگی هایی در نقوش بخصوص 
چهره ها هستیم که مخدوش شده اند. 
ضرباتــی که برای مخــدوش کردن 
این چهره ها به ســنگ ها وارد شــده 
ســبب بوجود آمدن ترک هایی شده 
که درحــال حاضر تبدیــل به محل 
نفوذ رطوبت شــده اســت که سبب 
فرسودگی می شــود. هدف اصلی ما 

مرمت استحفاظی است.
مدیر پایگاه میراث جهانی تخت 
جمشــید خاطرنشــان کرد: درحال 
حاضــر تمام کارگاه هــای مرمتی در 
مجموعه تخت جمشید برای پوشش 
این ترک ها با ملات های خاص فعال 

شده اند.
وضعیــت  درخصــوص  او 
گلسنگ های تخت جمشید نیز گفت: 
از گذشــته تا به امروز بررســی هایی 
درخصوص گلســنگ ها داشــتیم تا 
بتوانیم شــناخت و روش های درمان 
را داشته باشیم. درحال حاضر تقریبا 
مرحله شناسایی کامل شده و تاکنون 
ده ها گونه گلسنگ شناسایی شده که 
کمتــر از ده گونه گلســنگ در تخت 
جمشید آسیب رسان و مضر هستند. 

درخصوص  درمانــی  روش هــای 
پاکسازی گلســنگ ها نیز در مراحل 

میدانی و آزمایشگاهی است.
خوانشــی از نوع یادگاری 

نویسی
فدایی همچنین به پاکســازی و 
مســتندنگاری هایی که در مجموعه 
تخت جمشــید انجام می شود اشاره 
کرد و گفت: گروه هایی متشــکل از 
زبان شناســان و متخصصان خطوط 
فارســی باســتان، ایلامی و اکدی و 
حتا پهلوی ساسانی در حال بازنگری 
خطوط و کتیبه های محوطه هســتند. 
به جز کتیبه هایی که در نقش رســتم 
داریم، دیوارنگاشــته هایی داریم که 
به صــورت یادگارنویســی بر روی 
سنگ های کاخ های مختلف و دیوار 
بناها نگاشــته شده اند. بسیاری از این 
خطوط شناخته شده نیستند و بسیاری 
از آنها برای نخستین بار با آن برخورد 
کرده ایم. او خاطرنشــان کرد: بعد از 
دوره هخامنشی به جز کتیبه های اصلی 
دوره ساسانی که در نقش رستم است، 
ما بقی به صورت یادگاری نویســی 
است که تا دوره اسلامی و حتا قاجار 
و صفــوی ادامه دارد. درواقع با طیف 
گسترده ای از نوشته ها رو به رو هستیم 
کــه نیازمند ثبــت و ضبط و خوانش 
هســتند. این پروژه از حدود دو سال 
قبل آغاز شــده و امیدواریم با تکمیل 
آن بتوانیم کاتالوگ هایی آماده کنیم و 
برخی از این نوشــته ها برای نخستین 
بار اســت کــه مورد خوانــش قرار 

می گیرنــد و بخصوص درباره تخت 
جمشــید می توانیم در جریان فراز و 
فرود های این مجموعه در دوره های 
مختلف تاریخی قرار بگیریم. بسیاری 
از این یادگاری نویسی ها دارای تاریخ 
و نام و نشان نویسنده آن هستند. فارغ 
از خــوب یا بد بودن ایــن یادگاری 
نویســی ها مطالعه تطبیقی این نام ها 
می توانــد مــا را در جریان اطلاعات 
زیادی از فراز و نشیب تاریخی تخت 
جمشید قرار دهد. تاکنون بیش از 100 

مورد یادگاری نویسی پیدا کرده ایم.
ایــن  شــد:  یــادآور  او 
یادگاری نویسی ها در فضای مسقف 
نوشته نشــده اند از این رو بسیاری از 
آنهــا در طول زمان محو شــده اند و 
نیاز اســت تا با ابزار پیشرفته در صدد 
شناسایی آنها برآییم. امیدواریم بعد از 
مطالعه یادگاری نویســی های تخت 
جمشید و نقش رستم بتوانیم به مطالعه 

شهر استخر بپردازیم.
فصل جدید کاوش

مدیر پایگاه میراث جهانی تخت 
جمشید با اشاره به کاوش آبراهه های 
این مجموعه گفت: کاوش آبراهه ها 
یکی از پروژه های بزرگ پایگاه است 
که بعد از بارندگی های ســیل آسایی 
که طی ســال های گذشــته داشتیم، 
تکمیل این پروژه از اهمیت بیشتری 
برخوردار شــد. ضمن آنکه آبگیری 
تختــگاه را داریم و ضــرورت دارد 
که این شــبکه را کامل فرض کنیم و 
بتوانیم به شــکل گذشته آن شناسایی 
و کاوش آنرا کامل کنیم. درعین حال 
باستان شناسان ســئوالاتی در ارتباط 
بــا آبراهه ها دارند کــه از جنبه های 
شــناخت بخش های زیرین صفه و 

تختگاه اهمیت دارد.
او اذعان داشــت: فصل چهارم 
مطالعه و کاوش ســال گذشــته در 
بخش شــمالی حیاط صد ســتون به 
سمت دروازه نیمه تمام انجام و نتایج 
مهمی بدست آمد. امسال هم برنامه آن 
را داریم که فصل پنجم کاوش در نیمه 

دوم سال 1400 رقم بخورد.

گروه گردشگری - راه آهن ایران 
به فهرست آثار جهانی یونسکو وارد و 
به عنوان بیست و پنجمین میراث جهانی 

ایران ثبت شد.
ایران امسال با دو پرونده »راه آهن 
ایران« و »هورامان« در کمیته میراث 
جهانی یونسکو شرکت کرده است که 
راه آهن ایران در اجلاس که به صورت 
مجازی در شــهر فوجو چین درحال 
برگزاری است، بررسی شد و با وجود 
ایرادهای کارشناسان ایکوموس به ثبت 

جهانی رسید.
نماینــده ایکوموس )شــورای 

بین المللی بناها و محوطه ها( که بازوی 
مشورتی و تخصصی یونسکو در ثبت 
و محافظت از میراث جهانی اســت، با 
تمجید از ارزش های فرهنگی و تاریخی 
راه آهن ایران پیشــنهاد داد: این پرونده 
برای ارائه اطلاعات بیشتر "دیفر" شود. 
)پرونــده پس از اصلاحات، قابل طرح 

مجدد در اجلاس دو سال بعد باشد.(
کارشناسان یونسکو و ایکوموس 
قبلا شانس کمی را برای ثبت راه آهن در 
فهرست آثار جهانی یونسکو پیش بینی 
کرده بودند. این ارزیاب ها و کارشناسان 
بارهــا به این پرونده ایــراد وارد کرده  

بودند.
امــا در این اجــلاس، نمایندگان 
کشورهای نروژ، استرالیا، اتیوپی، عمان، 
برزیل،  روسیه، اسپانیا، آفریقای جنوبی، 
اوگاندا، تایلند و مجارستان در عین تایید 
نظر ایکوموس برای اصلاح این پرونده، 
خط راه آهن ایران را شگفتی مهندسی 
توصیف کردند و بر اهمیت تاریخی این 
خط آهن در تبادل اقتصادی و بین المللی 
و پیوند میان دریای خزر و خلیج فارس 
تاکید و از ثبت آن در فهرســت میراث 

جهانی یونسکو حمایت کردند.
ارزش های معماری راه آهن ایران 
نیز بسیار مورد تاکید و توجه کشورهای 
حاضر در اجلاس کمیته میراث جهانی 

یونسکو بود.
نماینده چین نیز با اشاره به این که 
ایــن پرونده را بــه خوبی مطالعه کرده 
اســت، گفت: این پرونــده به خوبی 
دارای معیارهــای ۲ و 4 بــرای ثبت در 
فهرست میراث جهانی یونسکو است. 
با ایــن حال، کارشناســان ایکوموس 

تاکید کردند که پرونده راه آهن ایران این 
معیارها را برای ثبت جهانی ندارد.

احمد پاکتچی، ســفیر و نماینده 
ایران در یونســکو نیز در این اجلاس 
از ایکومــوس بــرای تلاش هایش و 
کشورهایی که حمایت کردند، تشکر 
کــرد و گفت: ما تمام پیشــنهادات را 
برای حفاظت بهتر از این میراث به کار 
می بندیم و آماده ایم تا همکاری بیشتری 
با ایکوموس و مرکز میرث جهانی انجام 
دهیم و آماده ایم همه شفاف سازی ها را 

درباره این پرونده انجام بدهیم.
او همچنیــن گفــت: از آن جا که 

راه آهن ایران یکی از آثار ثبت شــده در 
فهرست آثار ملی است و در عین حال 
بر اساس قوانین جاری راه آهن فعالیت 
می کنــد، هرگونه اقدام و مداخله در آن 
نیازمند کســب مجوزهــای قانونی از 

چندین ارگان است.
نماینــده ایــران در کمیته میراث 
جهانی یونســکو تاکید کرد: ما طرحی 
برای حفاظت از این راه آهن داریم و دو 
وزارتخانه راه و شهرسازی و میراث و 
گردشگری در حفاظت از راه آهن دخیل 
هستند. حفاظت از این اثر از جنبه ملی 

تضمین می شود.

مدیر پایگاه میراث جهانی تخت جمشید:

یادگاری های نوشته شده بر تخت جمشید بررسی می شوند

راه آهن ایران ثبت جهانی شد

گروه گردشــگری - »اصغرآقا 
نبیل« رئیس کمیسیون گردشگری اتاق 
بازرگانــی در نشســت مرکز نوآوری 
گردشگری یزد که در این مرکز برگزار 
شــد، با بیان این کــه علایق و نیازهای 
مردم باید مورد توجه باشــد، تصریح 
کرد: جوامع محلی و سایر بخش ها باید 
براســاس ارزش ها، تنوع را بپذیرند تا 
سلیقه ای عمل نشود و چالش ها را باید 
در خود دنشگاه که دارای مرکز نوآوری 

است، پیدا کنیم.
وی با بیان این که دانشگاه باید وارد 
مباحث سرمایه گذاری شود و چالش ها 
را پیدا کند، گفت: دانشگاه ها باید ایده را 
بگیرند و بدون انجام اقدامات تکراری، 
فعالیت های موثری در این حوزه انجام 
دهد. این فعال گردشــگری با اشاره به 
ایــن که باید صنعت تفریــح در ایران 
مورد توجه باشــد، تصریح کرد: یکی 
از راهکارهای توســعه این صنعت در 
کشور ما، تعطیلات چند روزه پایان هفته 
اســت. وی تاکید کرد: در حالی هنوز 
تعطیلات یک روزه را در کشــورمان 
جز تهران داریم که در کشــورهای دنیا 
به دنبال تعطیلات چنده روزه هســتند 
چرا که صنعت تفریح نه تنها درآمدزایی 
می کند بلکه به تقویت قوا و انرژی افراد 

کمک می کند.
نبود مشــوق های سرمایه 

 گذاری
»محمدامیر اویسی« سرمایه گذار 
مراکز تجاری و تفریحی گردشــگری 
یــزد هم با بیان این کــه مراکز تجاری 
و تنــوع خدمــات آن هــا و برگزاری 
رویدادهــا علاوه بــر ارتقای فرهنگ 
عمدتاً در مناطقی اتفاق افتاده است که 
توسعه یافتگی کمی دارد، گفت: با این 
وجود، چالش های دیگری داریم که به 
عنوان سرمایه گذار به واسطه بروکراسی 
اداری، ما را دچار مشــکل جدی کرده 
اســت. وی با بیان این که نوسانات ارز، 
مشکلات سیاسی و واردات و همچنین 
سرعت عمل برای سرمایه گذاران بسیار 

مهم اســت، تصریح کرد: دستگاه های 
مختلــف خصوصا شــهرداری ها که 
بــه دنبال درآمدزایی هســتند، در قبال 
مشارکت با بخش خصوصی می توانند 
از ظرفیت های ایجاد شده در این بخش 

استفاده کنند.
این سرمایه گذار حوزه گردشگری 
در ادامه از نبود مشــوق ها و حمایت ها 
گلایه کرد و گفت: امیدوار هســتم که 
با این روند و مشکلات، مجموعه هایی 
فعلــی در دســت ســاخت، آخرین 

سازه های در دست ایجاد نباشند.
مدریت نادرســت تفریح و 

سرگرمی
مســئول  ثواچــه«  »علیرضــا 
گردشگری سازمان فرهنگی اجتماعی 
ورزشی شــهرداری یزد هم با بیان این 
که هیچ وقت در سیســتم شهرداری به 
عنوان یکی از متولیان مباحث فرهنگی 
و تفریحی برنامــه مدون و هدفمندی 
نداشــتیم، گفت: ما همیشه در سیستم 
براساس سیاست ها، تغییر برنامه دادیم 
و براساس تفکر شاخص افراد، برنامه ها 
مدون شده است.وی با اشاره به ارتباط 
بسیار ضعیف دانشگاه و شهرداری ها، 
گفت: بسیاری از برنامه ها در حد تئوری 
باقیمانده و اقدام اجرایی برای آنها انجام 
نمی شــود و در این باره حمایتی هم از 

بخش خصوصی انجام نمی شود.
این مســئول تصریح کــرد: باید 
حوزه ســرگرمی و تفریحات سالم و 
حلال، کارگروهی تشکیل داده و برنامه 
مدونی بــرای آن به طور کوتاه مدت و 
دراز مدت تدوین کند. صنایع دســتی 
هم به عنوان یکی از صنایع وابســته به 
گردشــگری مطرح شــده ولی در این 
بخش هم چالش هــای فراوانی وجود 
دارد که امروز با رکود گردشــگری به 

وضوح شاهد آن هستیم.
حاکمیت در راس مشــکلات 
اقتصادی و معیشــتی صنایع 

دستی
»محمدرضــا دهقانی« مســئول 

خوشه زیلو نیز در این نشست با بیان این 
که بخش ها و نهادهایی که کنار هم قرار 
می گیرند تا ارزش نهایی را داشته باشند، 
زنجیره ی ارزش محســوب می شود، 
گفــت: علاوه بر زنجیره ارزش، با غنی 
کردن ارزش بیشتر و فرهنگ بومی، باید 
صنایع دستی را نشان دهیم که در واقع 

محتوای مربوطه است.
وی زنجیره ارزش را به دو بخش 
ســخت و نرم تقسیم کرد و گفت: اگر 

به زیلو توجــه کنیم، ارزش افزوده این 
محصول در بخش هــای مختلف این 
زنجیره تولید مانند نخ و بافت آن وجود 
دارد اما نباید صرفاً نگاه به این مســئله 
به گونه ای باشد که بخواهیم این ارزش 
افــزوده را در بخش های دیگر زنجیره 
تولیــد ایجاد کنیم چــرا که باید ارزش 
افــزوده نهایی را برآورد کرده و در زیلو 
محاســبه کنیم؛ پس بخش ارزش زایی 
از زنجیــره اصالت و فرهنگی اســت 

کــه در قالب زنجیره ارزش نرم عرضه 
می شــود. این مســئول با بیان این که 
اگر مراکز نوآوری و دانشــگاه به دنبال 
پاسخ به جامعه اســت، باید این موارد 
را در حوزه صنایع دســتی مورد توجه 
قرار دهد، گفت: زنجیــره ارزش باید 
باهم هماهنگ باشــد و ناهماهنگی و 
پراکندگی در زنجیره ارزش و اقدامات 
غیرقابل توجیه اســت. وی در بخشی 
از دیگر ســخنانش، به الزام استفاده از 

راهکارهای نوآورانه اشاره کرد و گفت: 
باید در حوزه نواورانه دانشگاه ورود کند 
و مشکلات را حل و فصل کند. دهقانی 
به لزوم بهره برداری بیشتر از اصالت در 
زنجیره ارزش یاد کرد و گفت: کســب 
نشان جغرافیایی و موارد دیگر از لازمه 
هایی اســت که باید مورد توجه باشد و 
امروز در طرح مشترک ایران و سوئیس 
با بهره برداری از اصالت زیلو باید ارزش 
آن را فراهم کنیم. مســئول خوشه زیلو 
تصریح کرد: در کنــار جاذبه هایی که 
صنعت در مقابل صنایع دستی قرار داده، 
باید بتوانیم  قد علم کنیم به نظر می رسد 
رفع این مشــکلات در حوزه اقتصادی 
و معیشتی از وظایف حاکمیت است و 
دانشگاه هم باید در رشد صنایع دستی 

نقش داشته باشد.
ارتقــای بــازار تخصصی 

صنایع دستی به بازار جهانی
مسئول  »محمدحسین صالحی« 
ثبت آثار ملموس و ناملموس تاریخی 
و پژوهشگر هنر استان یزد در خصوص 
صنایع دســتی خلاق و خصوصاً طلا  
به جایگاه طلاهــا و زیورآلات یزد در 
اقتصاد کشور اشاره کرد و گفت: طلای 
یــزد نه تنها در حوزه اقتصادی بلکه در 
بخش فرهنگی نیز دارای جایگاه ویژه ای 
است.وی با اشاره به نقش شهرداری یزد 
از حمایت در ثبت ملی شهر زیورآلات 
و طلای ایران، گفت: همه شهرداری ها 
باید با الگوپذیری از شــهرداری یزد، 
جایگاه استان را در حوزه صنایع دستی 
ارتقا دهند.این مســئول با بیان این که 
حوزه ی صنایع دســتی، تیغه دولبه ای 
است که می توانیم داشته ای را از دست 
بدهیم یا در حوزه ای ارتقا دهیم، گفت: 
مصداق این مسئله را می توانیم در زمان 
غیاث الدین نقش بند داشــته باشیم که 
یزد قطب تولید پارچه زربافت ایران بود.

وی با اشــاره به وجــود چرخه 
زری بافی در یزد اشــاره کرد و گفت: 
با مرگ غیاث الدین نقش بند، این هنر 
هم کمرنگ شد و زرگران بیکار شدند، 

اما این ظریف کاری با خلاقیت یزدی ها 
به زرگری یزد منجر شد و هنر دیگری 
شکوفا شد.این فعال میراثی با اشاره به 
ایــن که نابودی یــک هنر و مرگ یک 
ققنوس هنر موجب زاده شدن ققنوس 
دیگــری شــد، تصریح کــرد: این دو 
دیدگاهی است که در خصوص مرگ 
زری بافی و ایجاد هنر زرگری امروز یزد 
وجود دارد. وی به نقش گردشگری در 
توسعه صنایع دستی و ایجاد بازارهای 
تخصصی صنایع دســتی اشاره کرد و 
گفت: استان یزد دارای ترمه کشیمیری 
یــا زیورآلات هندی تراش اســت که 
بازارهای خــاص و تخصصی خود را 
دارند لذا با جهانی شدن یزد باید صنایع 
دستی هم بتواند تغییر کند چرا که ما تنها 
با یک شهر و کشور دیگر روبرو نیستیم.
ایــن فعال فرهنگی بــه نواقص 
صنایع دستی یزد خصوصا بافت نشدن 
ترمه دستی اشاره کرد و گفت: اگر بعد 
از کرونا گردشگران بخواهند از صنایع 
دســتی ما خرید کنند، به دنبال صنایع 
دستی واقعی هستند و اگر صنایع دستی 
غیرواقعــی عرضه کنیم از دایره صنایع 
دستی خارج می شویم لذا لازم است که 

تغییراتی ایجاد شود.
لــزوم افزایش جذابیت های 

صنایع دستی
»حمید فلاحی« از فعالان صنایع 
دستی استان هم با بیان این که صنعتگران 
به کارهای ماشینی  روی آروده اند، گفت: 
صنایع دستی به گردشگری وابسته است 
و امروز در رکود گردشگری می بینیم که 
محددویت های سفر، بازار این بخش را 
راکد کرده اســت.وی با اشاره به این که 
بازاریابی باید از تولید جدا و تخصصی 
باشد، گفت: متاسفانه محتوای علمی و 
فرهنگی در حوزه صنایع دستی نداریم و 
در این باره نیز آموزشی داده نشده است. 
این فعال صنایع دســتی به دانشجویان 
نیز اشــاره کرد و گفت: دانشــجویان 
صنایع دستی هم صرفا تئوری محور و 
پژوهشی شده اند و دانشگاه باید در این 

خصوص نیز ورود کند. وی افزود: در 
حوزه صنایع دستی و با توجه به شیوع 
کرونــا باید جاذبه های صنایع دســتی 
بیشتر شود، تصریح کرد: باید در فضای 
مجازی بتوانیم جذابیت صنایع دستی 
خود را نشــان دهیم و بتوانیم عرضه به 

صورت آنلاین نیز داشته باشیم.
وظایــف مرکــز نــواوری 

گردشگری؟
»علی دلشاد« رئیس مرکز نواوری 
گردشگری نیز در این نشست به جایگاه 
و وظایف مرکز نوآوری گردشــگری 
اشــاره  و در این رابطه بــا بیان این که 
مرکــز نوآوری به دنبــال ایجاد ارتباط 
موثر بین صاحبان مشــکل، ایده و فکر 
هستند، گفت: این مرکز تلاش می کند 
مشکلات زیرساختی و روساختی و نرم 

افزاری این بخش را مرتفع کند.
وی با اشاره به این که گردشگری 
استان یزد اهمیت زیادی دارد، تصریح 
کــرد: مراکز نــوآوری گردشــگری، 
تســهیلگرانی هستند که برای نوآوری 
در صنعت گردشگری و ارائه خدمات 
به کار گرفته می شوند و مشاورانه های 
نوآورانــه ارائه می دهند. این مســئول 
تصریح کرد: ارزش گردشــگری عملًا 
با حضور گردشگر نهایی می شود پس 
بدون گردشگر، محصول نهایی در این 
صنعت را نخواهیم داشــت. البته خلق 
ارزش در حوزه گردشگری هم اهمیت 
بسزایی دارد. »حسینی مشهدی« مسئول 
فناوری مرکز نواوری گردشگری با بیان 
این که مرکز نوآوری نیازهای ســخت 
افزاری و نرم افزاری را پیدا و حلقه واسط 
رفع نیازهای مطرح شده است، گفت: 
ما نیازها را ریزتر و جزئی تر بررســی 
کرده و توســط ارگان ها و دستگاه های 
متولی تامین مالی و اقدام می شود. وی با 
اشاره به مصادیقی مانند حوزه آموزش، 
فنــاوری و نوآوری ذی نفعان، تصریح 
کرد: در مرکز نوآوری این نیازها پیگیری 
و هرکدام از انها در صورت احســاس 
نیاز مرکز نواوری پاسخگو خواهد بود.

گردشگری یکی از صنایع مهم کشور به شمار رفته که رابطه ای تنگاتنگی با دیگر صنایع مانند تفریح و سرگرمی 
و صنایع دستی دارد اما در کشور ما آنچنان به ظرفیت  گردشگری و صنایع وابسته به آن توجهی نشده و این در حالی است 
که در کشورهای توسعه یافته با اقتصادهای پررونق گردشگری، به صنایع وابسته و جانبی توجه کرده و برای این اقتصاد 

پویا، برنامه دارند.

از تفریح تا صنایع دستی؛

 گردشگری کجای ماجراست!

بایــد حوزه ســرگرمی و تفریحات ســالم و حــلال، کارگروهــی تشــکیل داده و برنامه 
مدونــی برای آن به طــور کوتاه مدت و دراز مدت تدوین کند. صنایع دســتی هم به عنوان 
یکی از صنایع وابســته به گردشــگری مطرح شــده ولــی در این بخش هــم چالش های 
فراوانــی وجــود دارد کــه امروز بــا رکود گردشــگری به وضوح شــاهد آن هســتیم.
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نوبت اول

شناسه: 1168514روابط عمومي و آموزش همگاني - شرکت آب و فاضلاب استان هرمزگان

فراخوان مناقصه عمومی  یک  مرحله ای
شرکت آب و فاضلاب استان هرمزگان به عنوان دستگاه مناقصه گزار در نظر دارد  مناقصه مشروحه ذیل را از طریق سامانه تدارکات الکترونیکی دولت برگزار نماید. 
کلیه مراحل برگزاری مناقصه از دریافت اسناد مناقصه تا ارائه پیشنهاد مناقصه گران و بازگشایی پاکت ها از طریق درگاه سامانه تدارکات الکترونیکی دولت )ستاد(  
به آدرس www.setadiran.ir    انجام خواهد شــد و لازم اســت مناقصه گران در //صورت عدم عضویت قبلی , مراحل ثبت نام در ســایت مذکور و دریافت گواهی 

امضای الکترونیکی را جهت شرکت در مناقصه محقق سازند .
موضوع مناقصه  :  عملیات تکمیلی بخش حسن آباد - چاله مورت در مجتمع حسن آباد

مبلغ برآورد اولیه 39,126,835,186 ریال )سی و نه میلیارد ویکصد و بیست و شش میلیون و هشتصد و سی و پنج  هزار  و یکصد و هشتاد و شش  ریال (
  ) اعتبار پروژه فوق تواما از طریق اسناد اعتباری اوراق مشارکت و اسناد خزانه اسلامی  تامین میگردد (

مبلغ تضمین شرکت در فرایند ارجاع کار : 1,956,341,759 ریال )یک میلیارد  و نهصد و پنجاه و شش  میلیون  و سیصد وچهل و یک هزار و هفتصد و پنجاه و نه ریال (.
رتبه و رشته مورد نظر : دارای رتبه 5  آب

مبلغ خرید اسناد : 5,000,000 ریال به شماره حساب سپهر 0102934990003 بانک صادرات شعبه گلشهر جهت فروش اسناد مناقصه
مهلت زمانی دریافت اسناد مناقصه از سایت : ساعت 14 تاریخ 1400/05/05 ساعت 14 تاریخ 1400/05/11

مهلت زمانی ارائه پیشنهاد : ساعت 14 مورخ 1400/05/23
زمان بازگشایی پاکت ها :  ساعت 10  مورخ 1400/05/26

محل بازگشایی : سالن کنفرانس شرکت آب و فاضلاب استان هرمزگان و حضور یک نفر نماینده از طرف هر یک از پیشنهاد دهندگان در جلسه بازگشایی پیشنهادها 
آزاد است .

امتیاز کیفی لازم : پیشنهادات واصله پس از ارزیابی کیفی مناقصه گران و احراز حداقل امتیاز لازم )65(بازگشایی خواهد گردید.
پیشنهاد دهندگان موظف می باشند اسناد مناقصه را از  سامانه تدارکات الکترونیکی دولت ) ستاد ( به آدرس www.setadiran.ir دریافت و با توجه به مندرجات 

اسناد مناقصه مدارک لازم شامل پاکات الف ، ب و ج تهیه و به صورت فایلهای pdf در سامانه فوق درج نمایند .
سایر جزئیات و شرایط در اسناد مناقصه درج شده است .

 اطلاعات تماس دستگاه مناقصه گزار جهت دریافت اطلاعات بیشتر در خصوص اسناد مناقصه و ارائه پاکت های الف و ارزیابی کیفی آدرس : بندرعباس    - بلوار 
ناصر - جنب بیمارستان شریعتی – شرکت آب و فاضلاب استان هرمزگان   ) امور قراردادها (   تلفن 87-86-33350582 سایت اینترنتی شرکت آب و فاضلاب استان 
هرمزگان به نشانیWWW.Abfa Hormozgan.com  :  اطلاعات سامانه ستاد جهت انجام مراحل عضویت در سامانه : مرکز تماس تهران :27313131  دفتر ثبت 

نام : 88969737 و 85193768  . 

شرکت کشتیرانی کیش

آگهی مزایده فروش شناور)نوبت چهارم(
شــرکت کشــتیرانی کیش در نظر دارد تعداد یک فروند شناور ناوگان تحت 
مالکیت خودرا از طریق مزایده، بفروش برســاند. متقاضیان می توانند جهت 
دریافت اسناد مزایده به سایت www.kssc.ir و نیز www.mana.ir مراجعه 
و پیشنهادات خود را ظرف مدت 5 روز از تاریخ انتشار این آگهی به دبیرخانه  
شــرکت کشتیرانی کیش به نشــانی، کیش، میدان خلیج فارس، بلوار ایران، 
مجتمع اداری پارس، بلوک16 طبقه دوم کد پستی 7941798185، ارسال نمایند. 
و در صورت نیاز با شماره تلفن  07644421768 داخلی 113 و 09347698212 

تماس حاصل فرمایید.


